
Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 583 - Quarta-feira, 19 de julho de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 621/2023

Atribui Grati�cação de Natureza Especial.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e
 
Considerando a lei complementar nº 063, de 12 de abril de 2023,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor José Sérgio de Almeida, Operador de Pá Carregadeira, a Grati�cação de Natureza Especial de
100% (cem por cento) do vencimento base,  lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública, retroagindo seus efeitos a 12 de
maio de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.043/SED/2023

Revogar convocação de professor da Educação Básica.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, e suas alterações, e na Lei
Municipal nº 784/2005.
 
      RESOLVE:
 
Art.1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:
 

Dulcinéia Tiago Militão, Classe A, Nível III, 24h/a, no período de 01/02/2023 a 20/12/2023, na Secretaria de
Educação – CME, a partir de 17/07/2023.

Juliana Meza Moreira, Classe A, Nível III, 24h/a, no período de 01/02/2023 a 20/12/2023, na E.M Usina do Mimoso -
Polo, Professora Coordenadora, a partir de 17/07/2023.



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 2

 
Marcela Honorato Brito Santos, Classe A, 21h/a, no período de 06/02/2023 a 20/12/2023, na EM Alcindo Vicente
Ferreira, a partir de 17/07/2023.

 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de Julho  de 2023
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

Diretoria de Contabilidade
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições e com base na Lei de Responsabilidade Fiscal, faz saber a todos
que será realizada Audiência Pública do Relatório de Gestão Fiscal – RGF do 1º Semestre/2023 e o Relatório Resumido da
Execução Orçamentária – RREO do 3º Bimestre de 2023, para demonstrar e avaliar o cumprimento das Metas Fiscais e da
Execução Orçamentária a ser realizada na Sede do Poder Legislativo Municipal. A participação social é essencial para o
exercício do controle e promoção da transparência na gestão dos recursos públicos.
 
LOCAL: Plenário da Sede do Poder Legislativo Municipal, situada na Rua Marciana Custódio Lemos, n.º 64, Bairro Santos
Dumont.
Data – 28 de Julho de 2023. Horário: 09h30min
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de Julho de 2023.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
PREFEITO MUNICIPAL

Gerência de Contratos
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

062/2021

Desconsiderar a publicação REFERENTE AO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2021,
publicado no Diário O�cial do Município – DIRIBAS, no dia 10 de julho de 2023, Ano III, Nº 576, páginas 05, 06 e 07, Lei
Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de julho de 2023.
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Departamento de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA OXIPORA GASES LTDA – ME.
 



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 3

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de extintores,
placas de sinalização de combate a incêndios, e, prestação de serviços de recargas de extintores e teste hidrostático, visando
atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SESAU) da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio
Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato. As especi�cações técnicas detalhadas do objeto, constam, em
particular, do TERMO DE REFERÊNCIA, parte complementar do presente ajuste que, a ele se vincula, devendo sua
execução ser realizada em estrita observância aos preceitos e requisitos das “Normas Técnicas O�ciais” e a elas relacionadas,
bem como, também, outras cabíveis, quando exigíveis.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 31.188,00 (trinta e um mil e cento e oitenta e oito
reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA. Nos preços deverão estar incluídas
todas as despesas ordinárias, diretas e indiretas, tributos e/ou encargos incidentes, ou que venham a incidir sobre a execução
do objeto, competindo inclusive àquelas decorrentes de suas atividades, de seus pro�ssionais ou de sua estrutura (f ísica,
organizacional, comportamental, logística ou tecnológica), ou ainda, qualquer dispêndio junto à órgãos de serviços públicos,
entidades e/ou outras empresas de terceiros, em parceria ou não, assim entendido toda e qualquer outra que se faça necessário
para a perfeita e �el execução do contrato, como, também, o cumprimento integral das obrigações assumidas, em decorrência
deste. (art. 71, da Lei nº 8.666/1993).
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente. As prorrogações de prazo de
vigência serão formalizadas mediante celebração dos respectivos termos de aditamento ao contrato, respeitadas as condições
prescritas na Lei Federal nº 8.666/93.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

 

Órgão Orçamentário 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Programática 10.301.0010 – SAÚDE DE QUALIDADE

Projeto/ Atividade 2084.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Ficha 227

Órgão Orçamentário 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Programática 10.302.0010 – SAÚDE DE QUALIDADE

Projeto/ Atividade 2087.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Ficha 247

Órgão Orçamentário 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Programática 10.305.0010 – SAÚDE DE QUALIDADE



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 4

 
DATA DO CONTRATO: 29 de junho de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  19 de julho de 2023.
 
ASSINAM: MARCOS ANDRÉ DE MELO, SECRETÁRIO MUN. DE SAÚDE E MAXIMILIANO DE ARAÚJO
ABBOTT, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos
 

Projeto/ Atividade 2088.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Ficha 266

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 171/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA OXIPORA GASES LTDA - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de extintores,
placas de sinalização de combate a incêndios, e, prestação de serviços de recargas de extintores e teste hidrostático, visando
atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO (SAS) da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 9.790,00 (nove mil setecentos e noventa reais),
apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 
Órgão Orçamentário 0207 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade
Orçamentária

020702  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função Programática 08.244.0009 – Proteção e Inclusão Social

Projeto/ Atividade 2065 – Gestão de Sistema Único de Assistência Social

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 281



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 5

 
DATA DO CONTRATO: 29 de Junho de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  19 de Julho de 2023.
 
ASSINAM: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, Secretária Mun. de Assistência Social e MAXIMILIANO DE ARAÚJO
ABBOTT, Representante legal.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos
 

Órgão Orçamentário 021301

Unidade
Orçamentária

SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto/ Atividade 2.188 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER

Natureza da Despesa 4.4.90.52.00

Ficha 418

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA OXIPORA GASES LTDA - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de extintores,
placas de sinalização de combate a incêndios, e, prestação de serviços de recargas de extintores e teste hidrostático, visando
atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO (SESP), da Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 1.977,00 (mil e novecentos e setenta e sete reais),
apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 
Órgão Orçamentário 021301

Unidade
Orçamentária

SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 6

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 29 de Junho de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  19 de Julho de 2023.
 
ASSINAM: ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, Secretária Mun. de Esporte e Turismo e
MAXIMILIANO DE ARAÚJO ABBOTT, Representante legal.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos
 
 

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto/ Atividade 2.188 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER

Natureza da Despesa 3.3.90.30.00

Ficha 409

Órgão Orçamentário 021301

Unidade
Orçamentária

SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto/ Atividade 2.188 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00

Ficha 414

Órgão Orçamentário 021301

Unidade
Orçamentária

SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto/ Atividade 2.188 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER

Natureza da Despesa 4.4.90.52.00

Ficha 418

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 169/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA OXIPORA GASES LTDA - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 7

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de extintores,
placas de sinalização de combate a incêndios, e, prestação de serviços de recargas de extintores e teste hidrostático, visando
atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO (SEMP), da Prefeitura Municipal
de Ribas do Rio Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 1.558,00 (mil e quinhentos e cinquenta e oito),
apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

 
DATA DO CONTRATO: 29 de Junho de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  19 de Julho de 2023.
 
ASSINAM: LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE, Secretária Mun. de Empreendedorismo e MAXIMILIANO
DE ARAÚJO ABBOTT, Representante legal.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos
 

Setor 02.12 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade Orçamentária 02.12.01 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Projeto Atividade 2033 – APOIO AS ATIVIDADES DO AGRONEGÓCIO

Função Programática 23.691.0005 – DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO / EMPREGO E RENDA

Natureza da Despesa 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 368

Setor 02.12 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade Orçamentária 02.12.01 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Projeto Atividade 2033 – APOIO AS ATIVIDADES DO AGRONEGÓCIO

Função Programática 23.691.0005 – DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO / EMPREGO E RENDA

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURÍDICA

Ficha 371

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA OXIPORA GASES LTDA - ME
 



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 8

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de extintores,
placas de sinalização de combate a incêndios, e, prestação de serviços de recargas de extintores e teste hidrostático, visando
atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO (SEFIP), da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 756,00 (setecentos e cinquenta e seis reais), apurados
mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
        

 
DATA DO CONTRATO: 29 de Junho de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  19 de Julho de 2023.
 
ASSINAM: NADJA DE LIMA MATIAS, Secretária Mun. de Finanças e Planejamento e MAXIMILIANO DE ARAÚJO
ABBOTT, Representante legal.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos
 

Órgão Orçamentário 301 – SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária 301 – SECRETARIA DE FINANÇAS

Função Programática 04.122.002 – GESTÃO ADMINISTRATIVA

Projeto/ Atividade 2.178 – ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – OUTROS SERVIOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Ficha 062

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA OXIPORA GASES LTDA - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 9

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de extintores,
placas de sinalização de combate a incêndios, e, prestação de serviços de recargas de extintores e teste hidrostático, visando
atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA (SEINFRA), da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 1.809,00 (mil e oitocentos e nove reais), apurados
mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 29 de Junho de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  19 de Julho de 2023.
 
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, Secretário Mun. de Infraestrutura Pública e MAXIMILIANO DE ARAÚJO
ABBOTT, Representante legal.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário  Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública

Unidade Orçamentária 1401 – Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública

Função Programática 15.451.006 – Infraestrutura Urbana

Projeto/ Atividade 2041 – Manutenção das Ações da Secretaria de Obras

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ

Ficha 441

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA OXIPORA GASES LTDA - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de extintores,
placas de sinalização de combate a incêndios, e, prestação de serviços de recargas de extintores e teste hidrostático, visando
atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SED) da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio
Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 42.144,00 (quarenta e dois mil e cento e quarenta e
quatro reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 10

 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

 
DATA DO CONTRATO: 29 de Junho de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  19 de Julho de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Mun. de Educação e MAXIMILIANO DE ARAÚJO
ABBOTT, Representante legal.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos
 

Órgão Orçamentário 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 12.361.0011 – Educação de Qualidade

Projeto/ Atividade 2.103 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

Natureza da Despesa 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha 89

Órgão Orçamentário 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 12.361.0011 – Educação de Qualidade

Projeto/ Atividade 2.103 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

Natureza da Despesa 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha 89

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA OXIPORA GASES LTDA - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de extintores,
placas de sinalização de combate a incêndios, e, prestação de serviços de recargas de extintores e teste hidrostático, visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de GESTÃO DE GOVERNO (SEGOV) da Prefeitura Municipal de Ribas
do Rio Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 11

 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 3.009,00 (três mil e nove reais), apurados mediante
custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 29 de Junho de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  19 de Julho de 2023.
 
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, Secretário Mun. de Gestão de Governo e MAXIMILIANO DE
ARAÚJO ABBOTT, Representante legal.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário 04.00 – Secretaria de Administração e Governo

Unidade Orçamentária 04.01 – Secretaria de Administração e Governo

Função Programática 2.181 – Manutenção das ações da Secretaria de Administração e Governo

Projeto/ Atividade 04.122.003 – Gestão inteligente

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 078

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2023
PROCESSO Nº 084/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA CAVALCANTE REIS SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 14.133/2021, e demais normas
regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços advocatícios de consultoria no âmbito do
Direito de Petróleo e Gás Natural, para promover a correção dos critérios legais e recebimento de créditos de Royalties de
exploração de Gás Natural que são devidos ao município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
DO VALOR: O valor total estimado deste contrato a título de honorários ad êxitum corresponde a importância de R$
2.880.000,00 (dois milhões oitocentos e oitenta mil reais). Estima-se uma recuperação anual de royalties na ordem de R$
9.718.991,84 (nove milhões setecentos e dezoito mil, novecentos e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos),
consoante repasses extraídos pela ANP:
 



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 12

 
DA VIGÊNCIA: A referida contratação terá vigência 18 (dezoito) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser
prorrogado nos termos do art. 105 da Lei 14.133/2021. Independentemente do período de vigência acima (item 3.1), a
atuação da Contratada se dará até o trânsito em julgado da ação judicial, somente sendo cabível a contratação de outra
empresa especializada, no caso de falta grave da CONTRATADA.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 29 de junho de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  19 de julho de 2023.
 
ASSINAM: NADJA DE LIMA MATIAS, SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO E IURI DO
LAGO NOGUEIRA CAVALCANTE REIS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Centro de custo 301 SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade  020301 SECRETARIA DE FINANÇAS

Funcional 04.123.0003.2178.0000 – Manutenção das Ações da Secretaria de Finanças

Catec. Econ. 3.3.90.39.99– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 62

Fonte de Recurso 50000

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 068/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 022/2023 originada no Processo Licitatório N° 068/2023 – Pregão Presencial N°
025/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada aquisição de água e gelo, atendendo as Secretarias
Municipais do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: BIM CONVENIENCIA LTDA - EPP, com sede na Avenida Aureliano
Moura Brandão, nº 1172, Bairro Jardim Vista Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ nº
36.837.791/0001-56 e M C ROCHA LTDA - ME, com sede na Rua Bahia, nº 1133, Bairro Monte Castelo, na cidade de



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 13

Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 35.842.015/0001-81.
 
Ficam Assim Registrados:

 
Data da Ata de Registro de Preços: 06/07/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 18 de julho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Quant. Valor
Unitário

Valor Total

  BIM CONVENIENCIA LTDA - EPP
CNPJ: 36.837.791/0001-56
AV AURELIANO MOURA BRANDAO, 1172  - JD VISTA ALEGRE,
RIBAS DO RIO PARDO - MS, CEP: 79180-000
Telefone: 6732381064

       

3 GELO EM BARRA 10 KG Marca: GELO RIBAS UN 1840 16,00 29.440,00

4 GELO EM CUBOS 2 KG Marca: GELO RIBAS UN 1050 5,49 5.764,50

9 AGUA MINERAL - GALÃO RETORNÁVEL (20 LITROS) Marca:
SOL

GALÃO 5925 13,99 82.890,75

11 AGUA MINERAL - GALÃO RETORNÁVEL (20 LITROS) Marca:
SOL

GALÃO 1975 13,99 27.630,25

  VALOR TOTAL       145.725,50

  M C ROCHA LTDA - ME
CNPJ: 35.842.015/0001-81
R BAHIA, 1133 - MONTE CASTELO, CAMPO GRANDE - MS,
CEP: 79010-241
Telefone: (67) 99986-2261

       

1 ÁGUA MINERAL S/ GÁS - COPO (200 ML) Marca: POR DO SOL UN 3600 0,99 3.564,00

2 ÁGUA MINERAL S/GÁS GARRAFA (510 ML) NATURAL Marca:
POR DO SOL

UN 12800 1,44 18.432,00

  VALOR TOTAL       21.996,00

Gerência de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 071/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 026/2022 originada no Processo Licitatório n° 071/2022 – Pregão
Presencial n° 033/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS para futuras e parceladas aquisições de Aparelhos de
Ar Condicionado, atendendo as Secretarias Municipais do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 14

EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: LLIMA COMERCIO E SERVICOS LTDA –
EPP, com sede na Rua São Felix, nº 554 – Bairro Vilas Boas, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº
01.682.110/0001-43. JULIANO VEZENTIN COMERCIAL LTDA - ME, com sede na Avenida Indaia Leste, nº 333,
quadra 18, Centro, na cidade de Chapadão do Céu – GO, inscrita no CNPJ/MF nº 08.694.780/0002-00. COMERCIAL
PAMI LTDA – ME, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 175 Quadra F; Lote 05, bairro Vila Nova, na cidade de Santa
Rita do Araguaia - GO, inscrita no CNPJ/MF nº 41.994.171/0001-60.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 20/07/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 18 de julho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
Resolução nº 014/2023/CMAS

Dispõe Descarte de Arquivo Morto – Centro de Referência de Assistência Social CRAS Central do Município de Ribas do
Rio Pardo.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96;
 
CONSIDERANDO, temos implantado no Município o Sistema eletrônico de dados E-SUAS;
 
CONSIDERANDO, Arquivos consta apenas registro de assunto relevantes que possam ser consultados posteriormente;
 
CONSIDERANDO, limitação de espaço f ísico desta unidade;
 
 CONSIDERANDO, deliberação obtida da Plenária do dia 06 de julho de 2023, da 9° Reunião Ordinária.
 
RESOLVE:
Art. 1º. Após análise, aprovar incineração do arquivo do CRAS-Central.
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 
Ribas do Rio Pardo, 18 de julho 2023.

 
 

Jaqueline Aparecida dos Santos Collis
Presidente do CMAS

 
 

 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
Resolução nº 013/2023/CMAS



Ano III - Edição Nº 583 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de julho de 2023 - Página 15

Dispõe sobre PROCAD-SUAS Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único de
Assistência Social do Município de Ribas do Rio Pardo.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96;
 
CONSIDERANDO, deliberação obtida da Plenária do dia 06 de julho de 2023, da
 9° Reunião Ordinária.
 
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar, Levantamento Situacional Demanda de Atendimento da família com o cadastro unipessoais, projeção do
publico de busca ativa, capacidade instalada e a ser contratada, apresentada pela Gerente de Área do Cadastro Único.
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
 
Ribas do Rio Pardo, 18 de julho 2023.

 
  

Jaqueline Aparecida dos Santos Collis
Presidente do CMAS

 
 

 

AVISOS


		2023-07-19T13:00:23+0000




